БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ

08июль 2022 й.    №933    08июля 2022 г.
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай

О профилактике мер по устранению неуспешности школ

на 2022-2023 учебный год

На основании анализов ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и математике,

Устного собеседования и Итогового сочинения за 2022год, Мониторинга

индекса школ с низкими результатами обучения и школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях, в целях

профилактики мер по устранению неуспешности школ

п р и к а з ы в а ю:

1. Рассмотреть план работы по профилактике мер по устранению

неуспешности обучающихся на 2022-2023 учебный год на заседании

Методического совета отдела МСОД МКУ УО до 15.07.2022г.

2. Утвердить План по профилактике мер по устранению неуспешности

обучающихся на 2022-2023 учебный год (Приложение1).

3. Своевременно выявлять слабые стороны в обучении школьников

методистам отдела МСОД, совместно с психологами, учителями и

администрациями ОО работать по преодолению неуспеваемости школьников.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего

отдела МСОД МКУ УО Францеву А.В.

Начальник        И.И. Исмагилов

Приложение 1

к приказу МКУ УО

от 08.07.2022г. №933

План мероприятий отдела МСОД МКУ УО по профилактике

мер по устранению неуспешности школ МР Ишимбайский район РБ

Цель:

− оказание помощи учителям в обучении школьников;

- создание условий для успешного освоения образовательных программ;

- профилактика учебной неуспешности в ОО района;

-  развитие во всех ОО района и города внутришкольной системы профилактики учебной неуспешности;

− выявление школ с рисками снижения образовательных результатов и организация системной работы с ними;

  − адресная поддержка школ с низкими образовательными результатами.

№ Мероприятие  Дата  Исполнители  Ответственные  Примечание

 Анализ по всем показателям, выявление

проблем

1. По итогам входных контрольных работ по

всем предметам

2. по итогам ВПР 4-8 классы,

3. Итогового сочинения за курс средней

школы,

4. Устного собеседования за курс основной

школы

5. Пробных ЕГЭ и ОГЭ на муниципальном

уровне

6. ОГЭ и ЕГЭ

В течение года

Сентябрь 2022г.

По плану

Минпросвещения

РФ

Сентябрь-октябрь

2022г.

Декабрь 2022 г.

Февраль 2023г.

Март 2023г.

Июнь 2023г.

Методисты,

учителя,

зам. директоров

по УВР

Методисты

 Создание условий для успешного освоения

образовательных программ

слабоуспевающими и неуспевающими

обучающимися за счёт реализации ВШК и

внутришкольной системы профилактики

учебной неуспешности

В течение года зам. директоров

по УВР

Мастрюкова Л.И.,

главный инспектор

МКУ УО

 Анализ эффективности адресных мер в

отношении поставленных задач и

выявленных проблем

В течение года Методисты  Методисты

Меры по устранению дефицита педагогических кадров

 Выявление дефицита педагогических

кадров в ОО района и города

Август-сентябрь

2022г.

Методисты Отдел кадров

 Организация прохождения КПК учителями В течение года Методисты  Отдел кадров

 Организация прохождения

профессиональной переподготовки

учителями

В течение года Методисты Отдел кадров

 КПК по внедрению ФГОС 3-его поколения.

Мониторинг

Август-сентябрь

2022г.

Методисты Отдел кадров

Совещания

 Секционное для учителей русского языка

«Роль учителя в формировании личности

школьника»:

1. Анализ работы за 2021-2022 учебный год.

Цели и задачи, план работы на 2022-2023

учебный год

2. Обновлённый ФГОС. Опыт работы в 5-х

классах по ФГОС. План внеурочной

деятельности.

3. Конструктор рабочих программ. КИМы.

4. Функциональная грамотность

5. Требования  к соблюдению единых

критериев оценивания по предметам и

единого орфографического режима,

25.08.2022

Валеева С.Х.

Ермилова М.В.

Ефимова Ю.В.

Насырова А.Ю.

Селиверстова

А.Ю.

Валеева С.Х.

ведения тетрадей как рабочих, так и

контрольных.

6. Соблюдение требований ВСОКО (ВШК)

7. Приказ министерства просвещения РФ, о

перечне документов, которые должен

заполнять учитель.

8. Методические рекомендации к

документации ШМО, с учётом

обязательного планирования:

а) индивидуального образовательного

плана для «создания благоприятных

условий для обучающихся с трудностями в

обучении» (ДК);

б) ДК по подготовке к ВПР;

в) ДК по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ

9. Подготовка школьников к ВОШ

Кадырова Л.Р.

Селиверстова

А.Ю.

Валеева С.Х.

Валеева С.Х.

Алексина Г.

 Совещание по итогам ВОШ по русскому

языку и литературе

Декабрь 2023г Валеева С.Х.

 Совещание по итогам Итогового

сочинения. Подготовка к Устному

собеседованию

Январь 2023г Валеева С.Х.

Изучение состояния преподавания

 Русского языка и литературы:

1. МБОУ СОШ с. Макарово

2. МБОУ гимназия №1

3. МБОУ ООШ №5

4. МБОУ СОШ №18

Сентябрь 2022г.

Октябрь 2022г.

Декабрь 2022г.

По отдельному

плану

Обучающие семинары. С целью сетевого взаимодействия из опыта лучших ОО:

 МБОУ СОШ с. Петровское  «Современные

образовательные технологии на уроках

русского языка и литературы»

Сентябрь 2022г. Телицына Л.А. Валеева С.Х.

https://regulation.gov.ru/projects#npa=129451

 Лицей №12 «Уроки русского языка и

литературы в свете нового ФГОС»

Октябрь  2022г. Селиверстова

А.Ю.

Валеева С.Х.

 МБОУ СОШ с. Макарово. Методическая

тема ШМО

Декабрь 2022г. Хисматуллина

З.К.

Валеева С.Х.

 МБОУ СОШ №2 «Уроки развития речи в

свете нового ФГОС». Методическая тема

ШМО

Февраль 2023г. Шерсткина М.А. Валеева С.Х.

 МБОУ СОШ №18 Методическая тема

ШМО

Апрель 2023г. Мухамадиева

Э.Б.

Валеева С.Х.

Мастер-классы

 Учителя МБОУ лицея №12 Воробьевой

И.С. «Подготовка к тестовой части ОГЭ.

Задание 2 и 5»

Октябрь 2022г. Селиверстова

А.Ю.

Валеева С.Х.

 Учителей МБОУ СОШ с. Петровское

Телицыной Л.А. и Конторщиковой Н.П.

«Индивидуальная работа с обучающимися

группы риска на уроках русского языка»

Сентябрь 2022г. Телицына Л.А. Валеева С.Х.

Примеры показателей: – доля ОО, в которых сформирована внутришкольная система профилактики учебной

неуспешности; – доля слабоуспевающих и неуспевающих обучающихся, для которых разработан индивидуальный

образовательный маршрут; – доля обучающихся (от числа неуспевающих), посещающих дополнительные занятия с

целью ликвидации отставания по учебной программе. Мероприятия, меры, управленческие решения: – целевое

распространение успешных педагогических практик по профилактике учебной неуспешности; – разработка примерной

программы антирисковых мер профилактики учебной неуспешности (для ОО); – проведение мероприятий для родителей

(законных представителей) по вовлечению в профилактику учебной неуспешности; – разработка примерных

технологических карт педагогической программы работы со слабоуспевающими и неуспевающими учащимися; –

разработка и реализация адресных образовательных программ по работе с обучающимися с трудностями в обучении на

основе результатов оценочных процедур. – организация тьюторской поддержки обучающихся для ликвидации учебных

дефицитов.